
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  39Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 366 DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 08/2017 e os autos do processo nº 
2017/462921.
R E S O L V E: Designar o servidor D’artagnam Otávio Sampaio, 
matrícula n° 82295-1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 08/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Bragança, cujo objeto 
é a viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Centro de 
Diagnósticos Municipal, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 310616
PORTARIA N° 320 DE 04 DE MAIO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.05.2018, o contrato administrativo 
do servidor GIDEON GOMES LIRA matrícula nº 5925568/1, 
cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 310356

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 364 DE 09 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 031/2018 e os autos do 
Processo n° 2017/211985.
R E S O L V E: Designar a Comissão responsável pela fi scalização 
do Contrato acima, as Servidoras MARIA ODETE SILVA BARRETO 
– Matrícula N°5900455/1 e CINTIA CARDOSO DA TRINDADE – 
Matrícula N°57190537/1 , ambas lotadas no 6° Centro Regional 
de Sáude/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 6º CRS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 310565
PORTARIA Nº 365 DE 09 DE MAIO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 035/2018 e os autos do 
Processo n° 2018/169409.
R E S O L V E: Designar o servidor PAULO CÉSAR VILHENA 
PANTOJA FILHO, matrícula nº 5424030-2, lotado na DAF/SESPA, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 310551

CONTRATO
CONTRATO Nº 035/2018 – PE/SEAD/SRP Nº 011/2017- 

PROC. Nº 2018/169409.
Objeto: contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 

reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo 
alcance da locomoção via aérea de servidores, em âmbito 
nacional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico-SEAD/
SRP nº 011/2017.
Data da Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 09/05/2018 a 08/05/2019
Valor Global: R$ 1.870.000,00 
Orçamento:Atividade:906077,906775,907582,908203, 
908227,908284, 908285,908288,908289,9082
99,908300, 908302, 908303, 908304,908305, 
908306,908307,908309,908338 e 908399; Elem. de Despesa: 
339033; Fonte: 0103, 0149, 0349, 0133 e 0333.
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, Asa 
Norte, CEP: 70.753-530, Brasília/DF.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 310457

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-CONTRATO Nº 032/2016 – PROCESSO Nº 
2017/517233.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 032/2016, por mais 12 (doze) 
meses, bem como, a renúncia da aplicação Cláusula do Reajuste, 
em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” do 
Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 09/05/2018 à 08/05/2019.
Valor: R$ 89.760,00
Orçamento: Atividade: 908302; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0149001435.
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 611, Bairro de Fátima, 
CEP:66.060-460, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 309234

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 038

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no 
município de Placas, no período de 23 a 27/04/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/04/2018
Vigência: 18/04/2018 a 17/05/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:  NE nº 00107/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Aline Nair Liberal Cunha - CPF. Nº 775.375.052-68
Endereço: Rua A, Conjunto Flamboyant,  n° 25 – Bairro: Floresta 
– Santarém - PA
CEP: 68.025-035
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 310247

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 042

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia – Módulo III, no município de Belém, no período de 
07 a 11/05/18. Totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 a 25/05/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00130/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Célio Amoêdo de Melo - CPF. Nº 373.549.732-20
Endereço: Rua João Balbi, nº 972 Aptº 1401 - Bairro: Nazaré – 
Belém - PA
CEP: 66.055-280
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 310242
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 041
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Marabá, no período de 23 a 27/04/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/04/2018
Vigência: 19/04/2018 a 17/04/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00109/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rosa de Fátima Freitas de Carvalho - CPF. Nº 
673.144.812-53
Endereço: Rua Nova Primavera, nº 234  – Bairro: Condor – 
Belém - PA
CEP: 66.033-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 310235
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 032
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Cametá, no período de 07 a 11/05/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 27/04/2018 a 26/05/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00131/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Carla Gisele Ribeiro Garcia - CPF. Nº 391.533.472-
34
Endereço: Br. 316 km 01, Rua São Jorge  - 17/A  – Bairro: 
Castanheira – Belém - PA
CEP: 66.645-120
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 310214
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Edital Nº 006/2018  de 08 de Maio de 2018

Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da Escola 
Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel 
Ayres” - ETSUS/PA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público o Edital de Processo Seletivo de Docentes 
Colaboradores da ETSUS/PA.


